f 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 118 DE 24 DE OUTUBRO DE 2006.

'DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS'.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N° 1170 de 20 de
outubro de 2006.

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
1.846.123,36 (UM MILHÃO OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E
VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) para atender as despesas na
forma do detalhamento constante do Anexo 1;

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional
Suplementar decorrerão do excesso de arrecadação da Fonte de Recursos 0015
FUNDEF, na forma do anexo II.

Artigo 3 1  - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 86 da Lei
Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE OUTUBRO DE 2006.

JØLAWE\
PIEFEITO MUNICIPA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

ANEXO 1
PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ  _MUNICIPAL

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS

SUPLEMENTAR

201 1.12.361.0006.2.001  1.846.123,36
3.1.90.11 15 1.640.000,00
3.1.90.16 15 46.123,36
3.3.90.30 15 80.000,00
3.3.90.39 15 80.000.00

TOTAL 1.846.123,36

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

ANEXO II
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. l, inc. II

e par. 30)

Fonte - 0015 - Fundef

Percentual arrecadado em relação ao orçado

Valor Orçado para o Exercício 	 3.357. 169, 14

Valor arrecadado até julho 	 3.053.292,50

Percentual arrecadado 	 90,95

Comparação das realizações de receita de 2006
em relação a 2005

Exercício 2005 Exercício 2006 Variação (%)

jan 485.209,73 486.321,22 0,23

fev 373.013,54 355.009,24 -4,83

mar 450.147,94 458.026,03 1,75

abr 413.090,60 402.404,78 -2,59

niai 441.959,14 451.365,67 2,13

jun 386.134,38 434.023,04 12,40

TOTAL R$ 2.549.555,33 R$ 2.587.149,98 1,47

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Tendência do Exercício

Exercício 2006

jan 486.321 522

fcv 355.009,24

mar 458.026,03

abr 402.404,78

mai 451.365,67

jun 434.023,04

jul 466.142,52

ago 430.000,00

set 430.000,00

out 430.000.00

nov 430.000,00

dez 430.000,00

TOTAL 5.203.292,50

Excesso de arrecadação previsto

Valor Orçado para o Exercício 	 3.357.169,14

Previsão de arrecadação 	 5.203.292,50

Excesso de arrecadação a se verific

1.846.123.36

do excesso (%) 	 \ /1 	 54,99